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a2 ESTADO DA BAHIA
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA A,
POJUCA

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 124/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 029/2023

ORGAO: SECRETARIO CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

OBJETO.. Contratagdo de Empresa para Implantagido de Licenga de software a ser
utilizada pela Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para
elaboragao de orgamentos bem como acompanhamento das obras municipais,conforme
especificagdes, quantitativos e condi¢gbes gerais estabelecidas no Termo de Referéncia
em Anexo

CONTRATADA: : 3F LTDA
FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL N°

8.666/93..

DATA
09 DE MAIO DE 2023

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA

H"h" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA cG00- 3
g Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca/BA,Cep: 48.120-000 vuL Y
, (71) 3645-1147
" Vonca g

Comunicacio Interna n° 121/2023 - SEPEDUR

Pojuca-BA, 25 de abril de 2023.

Ao
Exmo. Prefeito
Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Aquisicdo de software para gestao de obras

Exmo. Senhor,

Venho por meio desta solicitar abertura de processo administrativo visando
a contratagdo de empresa para fornecimento de licen¢a de software a ser
utilizada pela Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento
Urbano para elaboracdo de or¢amentos bem como acompanhamento das

obras municipais, em conformidade com o Termo de Referénc

AUTORIZAPO

Carlos Eduardo Bastos Leite
Peedorto b ripal ge Fojuca-Ba

Atenciosamente,

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVOLVIMENTO URBANO
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TERMO DE REFERENCIA
1.0 - DO OBJETO

1.1- O presente termo de referéncia destina-se a contrata¢do de empresa para
fornecimento de licenca de software a ser utilizada pela Secretaria de
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para elaboracdo de
orcamentos bem como acompanhamento das obras municipais, conforme

quantitativos e especificacdes constante neste Termo de Referéncia.

2.0 - JUSTIFICATIVA

2.1 — O presente processo administrativo visa a contratagao de empresa para
fornecimento de licenca de software para elaboracdo de orgamentos bem como
acompanhamento das obras municipais.

A execucdo desse servigo possibilitara a otimizagao da elaboragao de orgamentos
através da vasta base de dados de precos oferecida por esta ferramenta e suas

constantes variacoes, bem como a melhoria do processo de acompanhamento das

obras do municipio, estreitando ainda mais, as realizacdes de obras da

administracdo municipal em consonéncia com as diretrizes estabelecidas pelos

orgaos de controle interno e externo.

3.0 - DAS ESPECIFICACOES TECNICAS E QUANTIDADE

3.1 - A empresa a ser contratada, devera atender de forma integral ¢ de acordo
com Ordem de servico emitido pelo setor competente do Municipio, conforme

descrigdo abaixo:

LICENCA DE SOFTWARE

Licenca de software para
elaboracdo de orcamentos de
referéncia de obras e servicos
de engenharia, em
conformidade com as regras

Praca Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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dos orgaos de controle externo,
modulo  or¢camento completo
com cronograma fisico
financeiro, base de
composigcoes diversificada,
tabela SINAPI atualizada
mensalmente, e moédulo para
acompanhamento de medicao
de obras. A licenca deve
atender no minimo 05 (cinco)
usuarios. Vigéncia 12 meses.

3.2 - O prazo de para entrega sera de no maximo 15 (quinze) dias. O prazo de
entrega se inicia com o recebimento da solicitagcdo pela CONTRATADA ou, caso

seja exigida a apresentacdo de prova, com a aceitacao formal desta.

3.3 - Caso a empresa oferte servicos com caracteristicas de qualidade,
desempenho, rendimento, eficiéncia, estrutura e funcionamento diferentes
daquelas dos produtos de referéncia, apenas com o objetivo de reduzir o preco
ofertado, estara sujeito, a fornecer de acordo com a referéncia constantes deste

Termo de Referéncia, pelo preco ofertado, sem 6nus para o Municipio.

4.0 - DAS ESPECIFICAGOES TECNICAS

4.1 — As especificagoes técnicas do item que compde esse Termo de Referéncia,
incluindo as normas e padrdes de qualidade a serem observados estdo descritos

abaixo:

4.1.1 - Licenciamento de software para elaboragcao de or¢amento de referencia de

obras e servigos de engenharia, que disponha das tabelas de referéncias SINAPI e

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06
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SICRO, bem como as demais bases formalmente aprovadas, tais como: SEINFRA,
ORSE e SBC, contemplando atualizacbes mensais destas bases, € que possua

integracao com a plataforma BIM (Building Information Modelling).

4.1.2 - O software devera ser licenciado para utilizagdo de no minimo 0S5 usuarios

na modalidade per user (por usuario).

4.1.3 - A versao deve ser a iltima disponivel no mercado na data da instalagao

do mesmo, com opc¢ao de garantia;

4.1.4 - O idioma do software deve ser em portugués do Brasil,

4.1.5 — A documentacgéao técnica devera ser em portugués do Brasil;

4.1.6 - Em caso de atualizacao, quando a aplicacdo da nova versao resultar em
perda de dados, incapacidade de abertura ou gravagdo de arquivos ou qualquer
outra incompatibilidade relativamente as versdes anteriores, tais restricoes
deverdo estar claramente relatadas na descricdo dos requisitos de natureza

técnica das propostas;

4.1.7 - As versdes contratadas e suas atualizacoes devem manter-se disponiveis
para download, através de link, usuario e senha a serem informados pela

Contratada.

5.0 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

5.1 - O fornecedor devera entregar os produtos em Unica parcela, no prazo de até
15 (quinze) dias corridos, contado do recebimento, pelo fornecedor, da
comunicacdo de emissdo de empenho e autorizagdo para execucdo de

fornecimento;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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5.2 - A implantagac do software devera ser realizado de segunda a sexta-feira,

com agendamento prévio, no horario de 8 as 16hs.

5.3 - Antes de apresentar sua proposta, a empresa devera analisar o Termo de
Referéncia de modo a nao incorrer em omissdes que jamais poderédo ser alegadas
em funcédo de eventuais pretensoes de acréscimos de preg¢os, alteracées da data

de entrega ou de qualidade dos materiais ofertados;

5.4 — Apresentar sempre que solicitado, durante a execugédo do contrato,
documentos que comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as
obrigacoes assumidas na licitagdo, em especial, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais.

5.5 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a). Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes por ela assumidas, todas as condigées de habilitagdo e qualificagao
exigidas na contratagao;

b). Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser
firmado;

c¢) Dar cumprimento as obrigacoes de natureza trabalhista, fiscais,
previdenciarias e outras que lhe sao correlatas;

d). Entregar o objeto do contrato conforme especificado € dentro do prazo de

entrega estipulado neste Termo de Referéncia;

e). Substituir, no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas os materiais:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagoes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricacdo ou ma qualidade.
f) ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de
Pojuca/BA ou a terceiros, decorrentes de:

f.1) culpa ou dolo, durante a entrega dos mesmos;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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g) indicar nome e telefone para comunicacédo e notificacdo para atendimento das
demandas, bem como esclarecimento de davidas de qualquer natureza quanto
aos materiais a serem entregues;

h) nos precos apresentados deverdao estar incluidas todas as despesas com
materiais, mao de obra, ferramentas, locomog¢dc dos equipamentos e, Sse
necessario, seguros, taxas, tributos, incidéncias fiscais e contribuicoes de
qualquer natureza ou espécie, encargos sociais, salarios, custos diretos e
indiretos e quaisquer outros encargos, quando necessario a perfeita execugao da
contratacao;

i} Arcar com eventuais prejuizos causados a Prefeitura Municipal de Pojuca,
provocados por erros cometidos por seus funcionarios, na implantagao do objeto

em questao;
5.6 — O recebimento do servi¢co ndo exclui a responsabilidade da contratada pelo
perfeito desempenho do mesmo, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades

detectadas quando da utilizagao dos mesmos.

5.7 — A contrata devera estabelecer canal para sanar duvidas, através de meio

fisico por meio de visitas técnicas ou por ambientes virtuais, com suporte técnico

gratuito durante toda a vigéncia do contrato bem como treinamentos necessarios

para a execugao do sistema.

6.0 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

5.1 — A CONTRATANTE obriga-se a:

a) Promover, por intermédio do servidor ou Comissao designada na forma
do art. 67 da Lei n® 8.666/93, o acompanhamento e a fiscalizacao da
execucao do objeto do contrato, sob os aspectos quantitativos e
qualitativos, anotando em registro proprio as falhas detectadas e
comunicando a ocorréncia de quaisquer fatos que, a seu critério, exijjam

o reparo ou a substitui¢do dos bens por parte da CONTRATADA. A

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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existéncia de fiscalizacdo da CONTRATANTE de modo algum atenua ou
exime a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer vicio ou defeito
presente nos bens;

Atestar as faturas, comprovando a entrega dos servigos solicitados;
Efetuar o pagamento a CONTRATADA, de acordo com a forma e os
prazos estabelecidos no Edital;

Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou néo
receber qualquer produto/servico em desacordo com o previsto nesse
Termo, ou em inconformidade com as normas legais ou técnicas
referentes ao objeto, podendo rescindir contratagdo nos termos previstos
nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangoes
previstas.

e) A fiscalizacdo por parte da Contratante ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante a terceiros, por
qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢ées técnicas,
vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, nao implica em corresponsabilidade da

Contratante ou de seus agentes e prepostos.

5.2 — Prestar a Contratada, em tempo habil, as informagdes eventualmente

necessarias a entrega dos materiais;

5.3 - A Contratante nio respondera por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucao dos contratos
decorrentes da presente contratacao, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou

subordinados.

5.4 — Nao sera admitida subcontratacado do objeto do contrato.

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06
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6.0 - LOCAL DE ENTREGA E RECEBIMENTO

6.1 — Secretaria de Planejamento Estratégico e€ Desenvolvimento Urbano -
SEPEDUR - localizada na Travessa Antdnio Batista dos Santos, s/n, Centro de
Abastecimento, Pojuca /BA, no horario das 08:00 as 12:00 horas e 13:00 as
16:00 horas.

6.2 - O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega,
mediante NOTA FISCAL, para posterior verificagcao da conformidade com as

especificacoes contidas neste termo de referéncia.

6.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou receber
qualquer produto em desacordo com o© previsto neste Termo, ou em
desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto,
podendo rescindir a contratagio nos termos do previsto nos artiges 77 e

seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

7.0 - CONDICOES DE PAGAMENTO

7.1 - O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela
empresa contratada, de forma integral, em moeda corrente, mediante ordem
e/ou deposito bancario, ou mediante autorizacao de débito em conta corrente, em
até 20 (vinte) dias uteis, desde que nao haja fato impeditivo provocado pela

empresa contratada.

7.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada
junto aos orgacs fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes

serao anexados ao processo de pagamento.

7.3 - O pagamento somente sera efetuado apos a apresentacdo da Nota Fiscal /
Fatura devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente,

acompanha das certiddoes negativas;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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7.4 - Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a

liquidacao das despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada

pelo setor competente do Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o
pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as medidas
saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a regularizacdo da

situagao a reapresentacao da fatura,

7.5 — Caso a identificagdo de cobranca indevida ocorra apés o pagamento da
fatura, o fato sera informado & empresa contratada para que seja efetuada a

devolugdo do valor correspondente no proximo documento de cobranca;

7.6 - Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto
pendente de liquidagao qualquer obrigagao financeira que lhe for imposta, em
virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a

acrescimos de qualquer natureza.

8.0 - DA VIGENCIA DO CONTRATO

8.1 - A implantacao do sistema, objeto da presente contratacao, sera formalizado
mediante Termo de Contrato a ser assinado pelas partes, devendo ser observadas

as disposi¢oes da Lei Federal n.° 8.666/93.

8.2 - O contrato a ser assinado com a empresa vencedora tera o seu prazo de
vigéncia de 12 (doze) meses contado da data da assinatura do instrumento

contratual.

8.3 - O Municipio de Pojuca providenciara por sua conta, a publicacdo do extrato

do contrato celebrado no prazo de até 20 (vinte} dias da data de sua assinatura.

8.4 - A empresa contratada tera o prazo de 15 (quinze) dias uteis, a contar do

recebimento da convocagao do Municipio de Pojuca, para assinatura do contrato,

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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sob pena de decair do direito a contratacao, sem prejuizo das sanc¢des previstas

no art. 81 da Lei Federal n.® 8.666/93.

8.5- Para o acompanhamento e fiscalizacao do contrato sera designado o servidor
da Secretaria Municipal, o Sr. Leandro Souza da Rocha, conforme Decreto n.® 40

de 10 de janeiro de 2023.

Pojuca-Ba, 13 de abril de 2023,

Praga Almirante Vasconcelas, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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‘ ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

7O g Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000 i
‘ Fone/Fax: |71] 3648.-1147 ’

DECRETO N*040, DE 10 DE JANEIRO DE 2023,

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO ESTRATEGICOQ E |
DESENVOLVIMENTO URBANO". :

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes legais,
conferidas pela Constituiciao Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

‘ RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores DIEGO GUIMARAES E GUIMARAES, LEANDRO SOUZA DA
ROCHA, GABRIEL COSTA ARAUJO BASTOS, KALYLLA KELLY SOQUZA DE ABREU,
REINALDO ABREU ¢ SIMONE: FREIRE DA 8ILVA, a fim de exercerem a fungio de Fiacal dos
Contratos da Secretaria Municipal de Plansjamento Estratégico ¢ Desenvolvimento Urbano do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razdo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n®
8.666/93, Lei que inatitui normas para licitagdes e contratos da Administracéo Pablica.

Art. 2° - O trabatho realizado pelos fiscals serd considerado servico piblico relevante, nao
gendo atribuida qualquer remuneragio.

Art, 3° - Fica garantido so Fiscal do Contrato amplo e irreatrito acesso sos autos do processo
administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacio,

Art, 4° . Egte Decreto entrard em vigor na data de sua pubticagiio, revogando-ze diaposigao em

contrario,

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO C AL(D | POJUCA ~ EST. BAHIA, em 10 de janeiro
e 2025 ITM\ il LCC ﬁ:{‘m\/

CARLOS EDUARDO BASTO
PREFEITO MUNICIPAL

Prof. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
do 1 o1 30

:guncionkrio )

sqae G0 Papn ‘

RIPTe ST

CERTIFICACAQ DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTI3NZ
Esta edig8o encontra-se no site oficial deste ente.




25/04/2023, 14:29 Gmail - Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

. AR
A i
M“ mail SIMONE FREIRE DA SILVA <simone.sepedur@gmail.com>

Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca
4 mensagens

Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 14 de abril de 2023 as 10:02
Para: joice lorrane@orcafascio.com

Prezados,
Em face a abertura de processo para aquisigdc de licenga de software para elaboragéo de orgamentos e

acompanhamento de abras, solicito proposta comercial direcionada a Prefeitura Municipal de Pojuca - BA. A proposta

deve ter validade minima de 30 dias, conter os dados de identificagéo da empresa e estar assinada pelo representante
da mesma.

Desde j&, muito obrigada.
Atenciosamente,
Simone Freire

Assessora Especial

ecretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
1 99846-0151

@ PEDIDO DE COTACAO SOFTWARE OBRAS.docx
49K

Joice Lorrane <joice.lorrane@orcafascio.com> 14 de abril de 2023 as 11:41
Para: Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com>

Bom dial
Tudo bom?

Conforme solicitado, estou enviando a planilha preenchida e assinada!

Favor acusar o recebimento!

.&tenciosamente,

Exccutiva de Vendas

4199224 0950 é

joicelorrane@orcafascio.com ey T GOt mbr

www.orcafascio.com

De: Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 14 de abril de 2023 10:02

Para: Joice Lorrane <joice.lorrane@orcafascio.com>
Assunto: Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

[Texto das mensagens anteriares oculta]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3486551d4&view=pt&search=all&permihid=thread-a:r62065201726308993034&simpl=msg-a:r62081726601... 1/2




25i0412023, 14:29 Gmail - Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

®EDIDO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS.pdf CUGOL U
120K
Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 14 de abvril de 2023 as 11:59

Para: Joice Lorrane <joice.lorrane@orcafascio.com>

Bom dia Joice,
Bem e vocé?

Nesse documento, onde tem a logomarca da Prefeitura, pego que troque pela logomarca da empresa.
Atencigosamente,

Simone Freire

Assessora Especial

Secretaria de Planejamento Estratégico € Desenvolvimento Urbano

71 99946-0151

[Texto das mensagens anteriores oculta]

Joice Lorrane <joice.lorrane@orcafascio.com> 14 de abril de 2023 as 14:37
ra: Simone Freire <simone.sepedur@gmait.com=>

Boa tarde!

Segue novamente ¢ arquivo!

Atenciosamente,

Exctutiva de Vendas

4199224 0950

L . , Or¢carFascio
joice lorraneaorcafascio.com Tacaaga rm careroie de o

www.orcafascio.com

De: Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 14 de abril de 2023 11:59

Para: Joice Lorrane <joice.lorrane@eorcafascio.com>
Assunto: Re: Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

[Texto das mensagens anteriores cculto]

@ PEDIDO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS (1).pdf
139K

https://mail.google.com/mail/u/0/?7k=e3486551d4&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6206520172630899303&simpl=msg-a:r62081726601...  2/2



25/04/2023, 14:29 Gmail - Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

r‘ AT n
GOUdio
M Gmail SIMONE FREIRE DA SILVA <simone.sepedur@gmail.com>
Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca
1 mensagem
Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 13 de abrii de 2023 as 14:35

Para: contato@expertsystemn.com.br, comercial@expertsystem.com.br
Cc: Reinaldo Abreu <reyabreu_pmp@outlook.com>

Prezados,
Em face a abertura de processo para aquisi¢ao de licenga de software para elaboragéo de orgamentos e
acompanhamento de obras, salicito proposta comercial direcionada & Prefeitura Municipal de Pojuca - BA. A proposta

deve ter validade minima de 30 dias, conter os dados de identificagdo da empresa e estar assinada pelo representante
da mesma.

Desde ja, muito obrigada.

Atenciosamente,
Simone Freire

.C\ssessora Especial
Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
71 99946-0151

@ PEDIDO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS.docx
48K
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25/0412023, 14:29 Gmail - Proposta comercial Prefeitura Municipal de Pojuca . L

Ghed
M Gmail SIMONE FREIRE DA SILVA <simone.sepedur@gmail.com>
Proposta comercial Prefeitura Municipal de Pojuca
3 mensagens
Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 13 de abril de 2023 45 15:05

Para: multivendas@multiplus.com

Prezados,
Em face a abertura de processo para aquisicdo de licencga de software para elaboragéo de orgamentos e
acompanhamento de obras, solicito proposta comercial direcionada a Prefeitura Municipal de Pojuca - BA. A proposta

deve ter validade minima de 30 dias, conter os dados de identificagao da empresa e estar assinada pelo representante
da mesma.

Desde ja, muito obrigada.
Atenciosamente,

Simone Freire

Assessora Especial

ecretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
1 89946-0151

@ PEDIDO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS.docx
49K

Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 18 de abril de 2023 as 10:48
Para: importante@multiplus.com.br ‘
Prezada,

Conforme contato telefénico, segue solicitacdo de proposta comercial para aquisigdo de licenga de software de ‘
orgamento e acompanhamento de obras.

Desde ja, muito obrigada pela atengo.
Atenciosamente,
Simone Freire

71 99946-0151

exto das mensagens anteriores oculto]

@ PEDIDO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS.docx
49K

Multiplus_Importante <importante@multiplus.com.br> 18 de abril de 2023 as 11:04
Para: Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com>

Recebido, ok
Att

Thais

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:/fmail.google.comimail/iu/0/7ik=e3486551d4&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r76606818007213164598simpl=-msg-a:r83150117408...  1/1



26/04/2023, 14:45 Gmail - Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

. 0018
M Gmail ' SIMONE FREIRE DA SILVA <simone.sepedur@gmail.com>

Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca
1 mensagem

Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com> 13 de abril de 2023 as 15:09
Para: contatc@vighapp.com - . .

Prezados,

Em face a abertura de processo para aquisi¢ao de licenga de software para efaboragio de orcamentos e o
acompanhamento de obras, solicito proposta comercial direcionada & Prefeitura Municipal de Pojuca - BA. Aproposta o
deve ter validade minima de 30 dias, conter 0s dados de identificacao da empresa e estar assinada pelo representante

da mesma.

Desde ja, muito abrigada.

Atenciosamente,

Simone Freire

Assessora Especial
ecretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
1 99946-0151

PED!DO DE COTAGAO SOFTWARE OBRAS.docx
49K
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17/04;!2023 - Validade: 17/05/2023 Propostme‘ﬂdf 9

SILVIO MANCUSI
EXPERT448S SYSTEM Contato

CNPJ: 06.185.990/0001-66 Bruna Vitoria
Enderego: AV CIDADE JARDIM, 427, CONJ bruna.vitoria@expertsystem.com.br
83, ITAIM BIBI|, SAQ PAULQO - 5P, 01.453-000 71981410619
Dados da pessea Dados da empresa
Yuri Lima Leite Razéao social: MUNICIPIO DE POJUCA
E-mails. sepedurpmp@gmail.com Nome empresa: PREFEITURA MUNICIPAL DE
Telefones: +55 (71) 3645-3478 POJUCA

CNPJ: 13.806.237/0001-06

E-mails: sepedurpmp@gmail.com

Telefones: +55 (71} 3645-3478, +55 (71) 99946-0151
Enderego: PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, S
N - | ANDAR. CENTRQ Pojuca/BA 48120000

OBJETO
Q:enciamemo de uso do software Volare, suporte técnico, upgrade de versao, atualizagao da TCPO e Prestagao de Servigos.
2. DESCRITIVO DOS PACOTES
2.1 PACOTE - ORGAMENTO DE OBRAS

Elabora o argamento de abra e propostas técnicas a parlir das informagées de quantidades de servigos e dos servigos e insumos cadastrados nas
bases de dados (TCPO, TCPO Infraestrutura Urbana* e TCPO Manutengao e Reforma**) que sdo entregues com o sistema e é integrado com o
Excel da Microsoft®. Por meic da ferramenta VolExcel, exporta os relatorios permitindo a utilizagdo de todos os recursos graficos para uma

apresentagdo e insergdo de fdrmulas, colunas etc., no proprio Excel.

Memorial Descritivo: Possui o arquivo com descrigao técnica dos servigos do banco de dados CSC. Especificagao de insumos, meétodo construtivo,

critéric de medigdes, relaciona servigos e insumos s normas técnicas da ABNT.

Relatarios: Orgamento Sintético / Analitico / MO e MAT, Curva ABC insumos e servigos, programacao de insumos por etapa e atividade construtiva,
Faixa de Produtividade e Faixa de Produtividade abscluta e memaorial descritivo para tode ¢ banco de dados ou apenas para os servigos que

compdem a plarviha orgamentaria da obra.

* TCPQ Infraestrutura Urbana: E uma base desenvolvida para obter as referéncias fundamentais para or¢gamentos de obras de infraestrutura urbana.
.m mais de 1500 composi¢des de custos unitdrios de obras de urbanizagio, a base de dados TCPO Infra pode ser utilizado para embasar
cantratos, custeamento de medigdes de servigos, lomadas de decisdo sobre aquisicdo ou bocagdo de maquinas e equipamentos, avaliagdes de

consumo de materiais e mao de obra aplicada em obras de infraestrutura, entre cutros senvigos.

** TCPO Manutengdo e Reforma: Adiciona as principais ferramentas do madulo argamenta de obras uma base de dados especifica para orgamento
de refaormas e manutengdo predial, abrangendoe Produtividades Racionalizadas. Contingéncias de Execugao. e Cantingéncias de Canteiro Maximas e

Minimas.
2.2. PACOTE-PLANEJAMENTO DE OBRAS

Este pacote do VOLARE inclui todos os recursos do PACOTE - ORCAMENTO DE OBRAS e mais, disponibiliza importantes ferramentas para
execuGio de um cronograma, como: relacionamento de predecessores, calendario com feriados e finais de semana, visualizagao parcial de servigos
executados na obra e possibilitando exportar e importar informagdes como data de inicio, data final e a duragao dos servigos relacionados no
argamenta de obras. Para acessar esle recurso € necessario possuir o0 médulo Planejamento de obras do Volare. importa e Expona para o MS
Project. E importante destacar que a EXPERT SYSTEM nao fornece o MS Project que deve ser adquirido junto aos proprietarios oficiais. Relatorios:
Cronograma fisico-financeiro. grafico de GANTT, dimensionamento de equipes por obra e regido de construgio. desembaolso financeiro plangjado,

etc,
2.3. PACOTE -CONTROLE DE OBRAS E MEDIGOES

Este pacote do VOLARE inclui tados os recursos do PACOTE - PLANEJAMENTO DE OBRAS e mais, acompanhamento fisico-financeiro da obra,

apontamento de desvios de quantidades, custos. campras, coeficientes de produtividade a partir da apropriagdo de insumos adquindos e medigées.

RECEBIDO EM 1/6
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Relatérios: Orgado e Realizado, Insumos Adquiridos, Desembolso Real, Coeficientes de Consumo, Insumos Planejados x Consumidos, Andamer'eu 0 0 2 0
de Servigos etc. Controle de contratos de empreiteiros e empresas prestadoras de servigo, valores pagos e 8 pagar. servigos realizados e a realizar,

contratos, aditamentos e retengdes. Retatorios: Medigdes. Autorizagao de Pagamentos, etc.
2.4, PACOTE - ORGAMENTO, PLANEJAMENTO, MEDIGOES, CONTROLE E LICITAGOES

Este pacote inciui os pacotes anteriores de orgamentc, planejamento, controle e medigées e mais 0 modulo de LICITAGOES E CONCORRENCIA.
que auxiliara na elaboragio de planilhas de orgamenta para licitagdes no formato excel. A base de dados SINAPI disponibilizada publicamente no site
da CAIXA. esta reproduzida nesse modulo juntc com as rotinas (ferramentas) de importagao de pre¢os de insumos de construgio civil pesquisados

pele IBGE via relatdrio especifico € no formato xls. Necessario possuir o MS EXCEL.

OBS.: LICITAGOES E CONCORRENCIA - Este médulo que esta incluso no PACOTE - COMPLETO do VOLARE. porém, pode também ser
acrescenlado caso haja interesse do cliente. no PACOTE -ORGAMENTO e PACOTE - PLANEJAMENTO DE OBRAS.

2.5. DIARIO DE OBRAS - EXPERT SYSTEM
2,51, O QUE E E PARA QUE SERVE?

S4&o registros diarios das atividades realizadas no canteiro de abra e seu principal objetivo é realizar toda a documentagao e registrar as informagdes

importantes sobre a abra através de apantamentos via App e aprovagdes via Web.
Dentro os tipos de informagdes de destacam:
Clima
* Tarefas executadas
« Qcorréncias de servigo
+ Qcorréncias de equipamento
» Qcoerréncias de mao de cbra
» Ocorréncias de acidentes e danos
2.52. COMOUSAR O APP

A Expert System aperfeigoou a maneira de preenchimento do diasio de obra, e juntamente cem a tecnologia ird proporcionar maior rendimento e
agilidade no seu canteiro através do Aplicativo Diario de obra. ende com apontamentos dos registros do canteiro vocé tera suas informagdes muito

bem docurnentadas e ao alcance das maos.
Poderao ser apontados:
« Clima
arefas executadas a partir dos itens do or¢amento com vinculagio com o Volare.
« Ocorréncias de servigo
« Ocorréncias de equipamento
+ Qcorréncias de mao de obra
+ Ocorréncias de acidentes e danos
« Anexar imagens com geolocalizagio
*» Colocar observagdes especificas para cada apontamento
» Consultar os apontamentos realizados confarme a data
2,53, COMOUSAR OWEB

Uma vez realizados os apontamentos atraves do aplicativo. vocé podera realizar processos de aprovagdes e postariormente gerar o Relatério do

Diario de Ohra {RDO).
Na web poderao serrealizados:
* Aprovagdes

* Reprovacoes com jusidicativas
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+ Emissao do RDO 000021

2.54. TREINAMENTOCOMCURSOEAD
No treinamento serdo abordados os seguintes assuntos:
« Contextualizagao do Diaric de Obras {Aplicativoe e WEB)
* Vinculagao do Orgamento com o Didrio de Obras. (ExpertLogin}
» Apresemagao do Diario de Obras e funcionalidades:
+ Clima
« Tarefas executadas a partir dos itens do orgamento com vinculagac com o Volare.
= Ocorréncias de servigo
= Ocorréncias de equipamento
» Ocorréncias de mio de obra
« Ocarréncias de acidentes e danos
+ Anexar imagens com geolocalizagdo

olocar observagdes especificas para cada apontamento
+ Consultar os apontamentos realizados conforme a data
+ Acesso WEB
« Aprovagdes
* Reprovagdes com justificativas
+ Emissdo do RDO
2.55. CONFIGURAGOES MINIMAS PARA USO DO APP
* Aparelho Android com versao minima 7, 49mb de espaco livre para realizar o download.
2.5.6. CONFIGURAGCOES MINIMAS PARA USO DA VERSAQ WEB
+ Intel i5
+ 8 Gb de memdaria RAM ou superior
+ Sistema Operacional Windows 2010 ou Superior

FORMAS DE COMERCIALIZAGAO

3.1.  ASSINATURA POR USUARIO E COMPUTADOR

O Volare & comercializado através de assinatura por usudrio e computador onde serd instalado. Para utilizar ¢ Volare em um compulador diferente da

que foi inslalado é necessario remover a licenga para adiciona-la em outro computadar.

Na contratagdo desta modalidade estd incluso o servigo de suporte técnico remoto e atualizagdo de versdes quando houver. O periodo minima de

assinalura é de 12 meses.
3.2, HOSPEDAGEM EM NUVEM

O servigo de Nuvem/Hasting é apcional ao servigo de assinatura do software e consiste na hospedagem do software nos servidores da EXPERT

SYSTEM ou de empresa contratada pela EXPERT SYSTEM para esse servigo

O acesso ocorrera atraves da Internet seguindoe as configuragdes minimas recomendadas no contrato.
4. SERVICOS

4.1. TREINAMENTO

A capacitagio de usuarios do sistema Volare, quando presencial, se dara nas dependéncias da EXPERT SYSTEM. situada 3 Av. Cidade Jardim, 427

- Jardim Europa - 586 Paulo - SP, ou nas dependéncias de nossos representantes, conforme conveniéncia.

O treinamento online permite conectar o computador de nosso instrutar a computadores de varios alunos com visao reciproca do que esta sendo feito
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em cada computador, além do canal de voz. Ocorre em jornada de 8h horas aula que tem se mostrado suficiente para a operagao do prograrﬂ.o 0 O 2 2
Q treinamento “in company” serd ministrado por um profissional capacitado e designado para esta finalidade na sede da empresa contratante.

EAD - Ensino a distancia - Pensado no que existe de mais moderno no mercado, essa metodelogia de aprendizado permite uma totat flexibilidade de

dias e horarios para estudo.
E uma forma rapida de ficar por dentro das principais novidades dos softwares assistindo videos de treinamento elaborados por nossas consultores.
A CONTRATADA mantera o acesso as gravagdes das aulas por 6 (seis) meses, para que 0 CONTRATANTE possa revisar o conteudo neste periodo.

As disciplinas poderdo ser ravistas ao ionge do curso, sem prejuizo ao CONTRATANTE, desde que mostrem necessarias a correta execugao do

plano de estudos desenvolvido pela CONTRATADA.

As aulas serdo ministradas na plataforma eletrénica de ensino em regime de aulas "gravadas™

O acesso a plataforma € nominal por usuario.

Apds o periodo de 6 (seis) meses de acesso 3s gravagdes das aulas, o acesso a platafarma do cursa sera interrompido pela CONTRATADA.

Todo o material disponibilizado ao CONTRATANTE em fungio do presente contratc & de propriedade intelectual da CONTRATADA ou de terceiros a
ela vinculados sendo vedada sua reprodugéo ou divulgagdo, sendo vedado ao CONTRATANTE o uso indevido ou desvirtuado dos referidos materiais
s0b pena de rescisdo imediata do presente contrato e a adog8o das medidas legais civeis e criminais necessérias a identificagac e reparacgao dos

danos causados.

‘. CUSTOMIZAGAO

As modificagdes do sistema (relatdrios, telas, rotinas) solicitadas especialmente para atender a processos especificos da empresa usuaria do

software, serdo consideradas como customizagdes e serdo tratadas em proposta separada.
4.3. SUPORTE TECNICO E MANUNTENGAO

O servigo de suporte técnico & prestado de segunda a sexta (exceto feriados nacionais) das 08:30h as 17:30 horério de Brasilia e tem inicio na
abertura de um chamado técnico através do site www expertsystem.com.br € consiste na assisténcia técnica necessaria para o esclarecimento de
duvidas operacionais na utilizagao do sistema, Este servigo ndo tem o objetivo de treinamento remoto ou implantagéo. Este atendimenta pode ser
feite por meio de acessos remotos ao equipamento da CONTRATANTE (via Internet), e-mait (suporte@expertsystem.com.br) e por telefone. O
servigo de suporte técnico inclui também o recebimento, via internet, de novas versdes quando houver e releases desenvolvidos e dispontbilizados
pela EXPERT SYSTEM.

4.4, DESPESAS DE VISITAS TECNICAS

O valor das Despesas de Visitas Técnicas, se houver é uma estimativa e compreende, nos casos em que seja necessario o desloc amento para a
cidade da CONTRATANTE. A comprovagao de gastos serd realizada por meio da apresentagdo das notas fiscais de despesas, como ta xis,
passagens aéreas, passagens rodovidrias, hotéis e restaurantes. O ressarcimento das despesas de Visitas Técnicas devera ser efetuado até o dia 02

.més subsequente a apresentacio das notas fiscais para todas as visilas.

Para servigos realizados nas instalagdes da CONTRATANTE, quando o deslocamento acorrer por automovel, sera considerada para o percurso de
ida e volta, a quilometragem efetiva entre o locat de implantacéo e a sede da CONTRATADA que realizar o servigo mais despesas, se houver, de

estacionamento e pedagios.
4.5  CONDIGOES GERAIS

A CONTRATANTE nio podera doar, locar, sublocar, vender, ceder, emprestar tolal ou parcialmente, de forma gratuita ou remunerada o software,
cujo direito de uso ora Ihe & cedido. Os direitos de reprodugéa dos manuais técnicos estao reservados e protegidos por leis especificas. Ndo é

permitido reproduzir qualquer material entregue com o software.
A CONTRATADA fica desabrigada de manter os servigos objeto deste contrato caso a CONTRATANTE encontre-se inadimplente.

Os valores apresentados nesta proposta foram baseados na tabela de pregos vigente nesta data. Para novas contratagdes. serdo utilizados os

valgres conforme tabela de preqos da CONTRATADA vigente no momento da contratagao.

Todos os valores mensais serdao reajustados anualmente pela variagao positiva do INCC, tomando-se como base a data de assinatura deste contrata.
O prego foi acordado com base nas condigdes vigentes na data de assinatura e caso venham a ocorrer modificagdes no mercado financeira que

alterem o equilibrio econdmico da proposta os mesmos serdo revistos, respeitadas as instrugbes governamentais.

A CONTRATANTE obriga-se colocar a disposigao da CONTRATADA os equipamentos necessarios para execugioc dos servigos objeto deste

contrato.
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A CONTRATADA reserva-se o direito de faturar os valores deste contrato em todo ou parcialmente através das empresas: 0 0 0 0 2 3
EXPERT SYSTEM ESPECIALISTA EM SISTEMAS inscrita no CNPJ 58.123.639/0001-44

MARIA LUCIA BRASIL MANCUSI-ME inscrita no CNPJ 11.338.692/0001-07

EDUARDO REDONDO AGUIAR-ME inscrita na CNPJ 09.284.517/0001-24
5. VALIDADE E RENOVAGAO DO CONTRATO

Este contrato & assinado como um acordo de fidelidade onde a CONTRATANTE deve manter os pagamentos previstas neste contrato para a
CONTRATADA pelo prazo minimo de 12 meses, contados a pantir da data de assinatura deste instrumenta. A rescisdo antecipada por parte da
CONTRATANTE deve ser comunicada por escrito com aviso prévio de 30 (tninta) dias e acarretara multa de 50% do que sena pago pelo restanie do

presente contrato.

Apos o perioda inicial de 12 meses. este contrato serd automaticamente renovado por igual periodo, mas padera ser rescindido por qualguer das

partes sem multa, mediante aviso prévio por escrito de 30 (trinta) dias.

Produtos e servigos:

Descrigio Qid. Valor Total (R$)
a | Volare Licenciamento Pacote Completo para 5 acesso (1 Licenga
Principal + 4 Copias Adicionais) + 1 acesso Interpretador BIM-IFC 1 R$ 3.782,10
+ Atualizagdo de Precos 1 praca do TCPO

Valor Global R$ 3.782,10

Observacoes

DADOS DO CONTRATANTE
Responsavel pela assinatura:

Cargo:

E-mail Responsavel pela assinatura:
Telefone Responsdvel pela assinatura:
Responsdvel Financeiro:

.rnail Responsavel Financeiro:

Telefone Responsavel Financeiro:

Responsavel Técnico: * M(AFLM L (J&) %Q’\

E-mail Responsdvel Técnico: Encaminhado
via e-mail
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. Telefone Responsavel Técnico:

DADOS DA CONTRATADA

Razio Social: Silvio Mancusi-EPP

Nome Fantasia: EXPERT SYSTEM
Enderego: Av. Cidade Jardim, 427 - conj. 64
Cidade: Sao Paulo

Estado: S&o Paulo

CEP: 01453-000

CNPJ: 06.185.990/0001-66

Nome do Responsavel: Silvio Mancusi

Cargo: Diretor Geral

DADOS DO PARCEIRO COMERCIAL

.ome: Bruna Vitoria

E-mail: bruna vitoria@expertsystem.com.br
Telefone: (71) 99141-0619

Assinatura representante autorizada BA:

[ '
Y )'mua\@‘

000024
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ESTADO DA BAHIA 000026

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca/BA,Cep: 48.120-000
(71) 3645-1147

Mapa Comparativo

Pojuca — Bahia, 17 de abril de 2023.

Objeto: Contratacao de empresa para fornecimento de licenga de software para
or¢camento de obras e servigos de engenharia.

s
EMPRESA 01: 3F LTDA (ORCAFASCIO) CNPJ 23.484.444/0001-45
EMPRESA 02: EXPERT SYSTEM CNPJ 06.185.990/0001-66 .~

LOTE 3F LTDA EXPERT SYSTEM

P

LOTE 01 R$ 2.997,00 i R$ 3.782,10

Foram solicitadas propostas comerciais via e-mail para as empresas 3F LTDA,
EXPERT SYSTEM, MULTIPLUS e VIGHA, conforme anexos, mas s6 as empresas
Expert System e 3F LTDA responderam & solicitacdo de acordo com as
especificagdes solicitadas.

Atenciosamente,

Yuri Leite
Secretario de Planejamento Estratdgico e Desenvolvimento Urbano

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 000027

Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca/BA,Cep: 48.120-000
(71)3645-1147/3645-1145

Comunicacao Interna n° 123/2023 - SEPEDUR

Pojuca - Bahia, 26 de abril de 2023.

-

A

Secretaria da Fazenda

Sr. Arlindo Siqueira Costa Janior
Secretario

Assunto: Reserva orcamentaria

[lustrissimo Senhor,

Venho por meio desta, solicitar reserva or¢amentaria no valor de R$
2.997,00 (Dois mil novecentos e noventa e sete reais), visando a
contratacao de empresa para fornecimento de licenga de software a ser
utilizada  pela  Secretaria de  Planejamento  Estratégico e
Desenvolvimento Urbano para elaboracdo de or¢camentos bem como

acompanhamento das obras municipais

Atenciosamente,

YURI LEITE

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVOLVIMENTO
URBANO




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 000028

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP; 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 618/ 2023

Data da Reserva

‘ 27/04/2023 J

Orghio Sollicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitants

[YUR! LIMA LEITE

& Dotaglio Orcamentéria

/

Céd. Reduzide
. Unidade Orgamentéria

4024.3338.0
03.13.13 - SEC MUN DE PLANEJ. ESTRAT, E DESENV. URB.-SEPEDUR

Aglo 4.024 - GESTAQ DAS AGOES DA SEC DE PLAN. ESTRAT. £ DESENV. URB.-SEPEDUR
| Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nfo Vinculados de Impostos j
Saldo Anterior da Dotagho Valor da Resarva Saldo Atual
( 40.943,15 L 2.997,00} [ 37.946,15 |
Motivo

DESTINA-SE A DESPESA PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE SOFTWARE PARA
ELABORACAO DE ORCAMENTOS BEM COMO ACOMPANHAMENTOS DAS OBRAS MUNICIPAIS , PARA ATENDER AS DEMANDAS

DESTA CONF a ci 123/2023

POJUCA, em 27 de abril de 2023

YU LEITE

PREFEITUN

icitanta
UNICIPAL DE POJUCA F: 034,290.365-93




ESTADO DA BAHIA 000029
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgio Secretaria de Planejamento Estratégico e PA—124/2023
Interessado: | Desenvolvimento Urbano
Responsavel: |Yuri Lima Leite DATA: 02/05/2023
Assunto: Licenca de Software
OBJETIVO:

Contratagdo de empresa para fornecimento de licenga de software a ser utilizada pela Secretaria de
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para elaboragdo de orgamentos bem como
acompanhamento das obras municipais.

Em: 02/05/2023 Yuri Ki Leite

Secretario de Planejanfenfo Estratégico e Desenvolvimento Urbano
=
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGAMENTARIOS:
ESTIMADO RS
Obras |(( ) Orgéo / 03.13.13 -
nidade: .

Servicos [( X)) 2.997,00 Atividade: 4.024
Compras (( ) Elemento de |3.3.90.39.00 -

Despesa:

Fonte de 15000000

Recurso:

Dotagdo Orcamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro para a realizagdo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetu

»

Alvaro Sierpinskj Nascimento | Arlindo José Sifueira Costa Junior
Superintendente de (Gestao Contabil e Secretario Municipal da Fazenda
Qrgamento/ Publico Em: 02 /05/2023

Em: 02 / 05 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contida neste documento.

Em: 02/05/2023

——

CARL&S EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGO / OBRAS
Convite ( ) [|Dispensa {X ) |Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) [Inexigibilidade { ) |Contrato: (x)
Precos
Concorréncia |( ) |Outros (Pregdo |( ) |Periodode 12 meses
Eletrdnico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




o

28/04/2023, 16:00 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA |
NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA,
R P A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ|Sioe et
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
3F LTDA l
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA| PORTE
ORCAFASCIO | EPP I
GODIGO E DESCRIGAG DAATIVIDADE ECONGMIGA PRINCIFAL
82.01-5-01 - Dasenvolvimento de programas de computador sobh d I
CODIGO E DESCRIGAG DAs ATMDADES EconmmAs BECUNDARIAS
82.02-3-00 - D ol ds prog de computador customiziveis
45.99-8-04 - Trel ot dessnvehvi to pr @ gerenclal
45.99-8-99 - Cutras atividades de snsino nao sspeciicadas anterlorments
TODIGO E DEscncho GA NATUREZA JURIDICA
o e T |
LOGRADOURG NUMERC COMPLEMENTO
R DAS CANELEIRAS 979 okt |
CEP BAIRROMDISTRAITO MUNICTPIO LF
09.090-030 JARDIM SANTO ANDRE sP |
ENDEREGO ELETRONICO TELEFCNE
d RONELLE@ORFASCHO.COM | (11) 9780-8143 I

I ENTE FERERATIVO RESPOMSAVEL (EFR} |
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 1811012015

l MOTIVO DE SITUAGAQ GADASTRAL l

| SITUAGAS ESPECIAL DATA DA SITLIAI ESPECIAL
eoreris vV

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 28/04/2023 s 16:04:41 (data e hora de Brasilia). Pagina; 11

about:blank 11



‘ 28/04/2023, 15:58 Gmail - Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca
‘ 000031

M Gmail SIMONE FREIRE DA SILVA <simone.sepedur@gmall.com>

Proposta Comercial Prefeitura Municipal de Pojuca

Joice Lorrane <jcice.lorrane@orcafascio com> 28 de abril de 2023 &s 15:59
Para: Simone Freire <simone.sepedur@gmail.com>

Boa tarde!
Tudo bom?

Conforme solicitado, seguem os dados bancarios da empresal

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA

Razéo Social: 3f LTDA
CNPJ/PIX: 23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 261-5
Conta Corrente Juridica: 119956-0 TED e PIX

ITAD
Agéncia: 7933
Conta Corrente Juridica: 18651-7 {Operagéo: 341) TED e PIX

Atenciosamente,

E RARYEFIE Ry

Joe e lorrane coroafascrecoomm

oA e baar i com

De: Simone Freire <simone.sepedur@gmait.com:>
Enviado: quarta-faira, 26 de abril de 2023 09:52

|Texte das mensagans antancres aculto]

[Texto das mensagens antancres oculto]

https:llmaiI.google.com!mail/ulo.’?ik=93486551d4&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1764447642024847815&simpl=msg-f:1764447642024... M




000032

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS
{Academia Real Militar/1811)

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa 3F LTDA detentora dos direitos do Software

. Or¢aFascio, inscrita no CNPJ sob o N°. 23.484.444/0001-45, sediada na Avenida Doutor Antonio Alvaro,

N°¢ 450 - Vila Assungdo, CEP: 09030-520, na cidade de Santo André, Estado de Séo Paulo, presta servigos

a PREFEITURA MILITAR ACADEMICA da ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS,

estabelecido no endereco Rodovia Presidente Dutra, km 306, Independencia - CEP 27534-970, na cidade

de Resende, Estado do Rio de Janeiro, e detém qualificagdo técnica para prestar servicos com o Software
para Engenharia OrgaFascio.

Registramos, que a empresa presta servigo nos Modulos Orgamento, Bases Adicionais,

Or¢aBIM e Diaio de Obra, visto que, apresentam bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido

fielmente com suas obrigagdes, nada constando que desaponte técnica e comercialmente, até a presente

data.

. Resnde, 06 de janeiro de 2023

Dac assinado dig

DANIEL BARBOSA DE SOUZA DOS SANTOS
Data: 06/01/2023 12:20:07-0300
Verifique em hitps://verificador.iti.br

DANIEL BARBOSA DE SOUZA DOS SANTOS 3°Sgt
Membro da Equipe de Planejamento e Fiscal do contrato



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

PLANEJAMENTO

ATESTADO TECNICO

Declaramos para os devidos fins, que a empresa 3F Ltda, de
CNPJ 23.484.444/0001-45, forneceu para a Prefeitura Municipal
de Patos de Minas-MG, em conformidade com as regras de
aquisi¢do do produto, o software Or¢aFascio, para elaboragio de
planilhas or¢gamentarias.

Patos de Minas, 09 de janeiro de 2023.

Assinado de forma digital por

HAMILTON FRANCISCO HaMILTON FRANCISCO DA
DA SILVA:87379155687 SILVA87379155687

Dados: 2023.01.09 16:17:50 -03'00'
Hamilton Francisco da Silva

Secretirio Municipal de Planejamento

HUGO TEIXEIRA :ssinado de forma digital

or HUGO TEIXEIRA

LIMA:096436286 LimA:09643628647

Dados: 2023.01.09 12:43:00

47 oL o300
Hugo Teixeira Lima

Diretor de Planejamento Urbano e Projetos Técnicos

000033




. JUCESP PROTOCOLO

0.223. 273/123-5
EHUBAUMABTNR 000034
RERRA’I‘IF}(:A(,,'A() DO CONTRATO /004{99 {‘a
i 44{2?;

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA brasileira, divorciada, empresaria, nascida em30/06/1989, portadora RG:
67.071.586-4 SSP-SP e CPF: 864.568.572-87, domiciliada na Rua Dugue de Caxias n°50 ap 11, bairro: Jardim
Bela Vista, cep:09041-380, Santc André- Sp.

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de comunhio parcial de bens, nascido
20/03/1984, empresario, portador do CPF;813.238.912-34 e RG: 099033 PTC/AP, residente e domiciliado Avenida
Padre Anchieta n°252 ap 12 blocoD, baimo: Jardim, cep: 08090-710, Santo Andre- Sp.

Soécios da socipdade limitada de nome empresarial 3F LTDA constituida legalmente por contrato social

devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de SAO PAULO, sob NIRE 35232579562, com sede

Rua das Caneleiras n°979, bairro: Jardim, Cep:090090-050, Santo André-SP, inscrita no Cadastro Naciona! de

Pessoa Juridica/MF sob n® 23.484.444/0001-45, resolvermn reratificar a 4° Alteragdo Contratual arquivado em
. 16/05/2022 sob o n® 234660/22-3 , conforme a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA: No ato arquivado retificar o CPF do Sécio FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
1. onde se 1&: “"CPF n® 813.238.912-38 "
2. leia-se: “"CPF n® 813.236.912-34"

CLAUSULA SEGUNDA: As Clausutlas e condigdes estabelecidas ndo retificadas continuam em igual teor e forma.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam esta rematificagdo.

Santo André- SP 20 de janeiro de 2023.

Yoikoo Tow oo Sde Soi,

FABIO JOSE S SANTOS SANTOS

qUadp
RONELLEODRIGUES SANTA ANA

38 054/23-1 pepume sy

Iﬂlllﬂiﬁllﬂﬂlﬂllliﬁlﬂﬂlllﬂllllllﬂ
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JUCESP PROTOCOLO
0.542.040/22-0

NEIEIENEn

QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA
3F LTDA

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA brasileira, divorciada, empresaria, nascida
em30/06/1989, portadora RG: 67.071.586-4 SSP-SP e CPF:864.568.572-87, domiciliada
na Av. Hildemar Maia,n®1713, Santa Rita, Cep:88.901-271, Macap&-Ap.

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de comunhao
parcial de bens, nascido 20/03/1984, empreaério, portador do CPF: 813.238.912-38 e RG!
099033 PTC/AP, domiciliado Av. General Gurjio n°370, Bairo Central, Cep:88.800-050,
Macapa-Ap.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial 3F LTDA, constituida legalmente por
contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de S&o Paulo, sob
NIRE n°® 35232579568-2, com sede Avenida Doutor Antdnio Alvaro n*450, Bairro: Vila
Assungdo, Cep: 08.030-520, Santo André- SP, inscrita no CNPJ n°23.484.444/0001-45,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragiio contratual, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condicles estabelecidas nas cléusulas
seguintes:

ALTERACAO DE ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que vinha exercendo suas atividades no enderego
sito & Avenida Doutor Antnio Alvaro n*450, Bairro: Vila Assungio, Cep:08.030-520,
Santo André- SP, passa a fazd-lo no seguinte endereco sito a4 Rua das Caneleiras n* 979,
Bairro; Jardim, Cep:09080-050, Santo André- SP.

ALTERACAO DE ATIVIDADE ECONOMICA

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade inciuira uma nova atividade secundéria e o objeto
sera desenvolvimento de sistemas ou programas de computador (software) que permitem
armlﬂﬁo«c@mta@s(adaﬁaqﬁmhm&desesmﬂbasdem&nhw
mercado particular) cnae :6202300. .

v *
Certifico a presente topia

reprogritica que confere
COm o originat, dou 14,

o rpaé&ivm

i

{JUNTA COMERCIAL
SAO pPAULG

48 Mota Brave
£ 120 .183-5
FOR TECNICO

Encaminhado
via e-mail
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ALTERACAC CE OBJETO SOCIAL

Desenvolvimento de sistemas para atender. as necessidades do cherfte atividades
voitadas para a deﬂnig:ao s n:odelas especiiicagdes funcionais internas tipos de
de linguagens de programagao o fomecimento de documentacdo de programas de
computador desenvolvidos sob encomenda, o desenvolvimento de projetos e modelagem
de banco de dados sob encomenda, as instituicbes que oferecem cursos de educagéo
profissional de nivel basico de duragio varidvel destinados a qualificar e requalificar os
trabalhadores, independentemente da escolaridade previa ndo estando sujeitos a
regutamentagdc cumicular, atividades de ftreinamento em desenvolvimento em
desenvolvimento profissional e gerencial o desenvolvimento de sistemas ou programas de
computador software que permite a realizacio de customizagbes adaptagdes as
necessidades especificas de um clente ou mercado particular o licenciamento
frequentemente obtido através da propria empresa que os desenvolveu ou de
representantes.

ALTERACAO DE DADOS DOS SOCIOS
CLAUSULA TERCEIRA.

S6cio 1 - Ronelie Rodrigues Santa Ana passa a residir no enderago: Rua Duque de
Caxias n*50 ap 11, bairro: Jardim Bela Vista, cep:0904 1-380, Santo André- Sp.

Sécio 2 - Fabio Jose dos Santos Santos passa a residir no enderego: Avenida Padre
Anchieta n*252 ap 12 blocoD, bairo: Jardim, cep: 09090-710, Santo André- Sp.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tera tipo de unidade Produtiva e forma de atuacao
através de estabelecimento fixo e internel. % &’

Tt

Encaminhado
via e-mail

* .
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TO DO CAPITAL

CLAUSULA QUINTA. O capital social aue era de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais), passa
a ser de R$ 60.000,00 (serserta mé raase) representado por 60.000( sessenta mil) quotas
de capital, no valor nominal ¢e ]S 1,90. (um real; cada uma, cujo aumento &é totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, pelos socios. Em

decorréncia do aumento de capital social, este fica assim distribuido:

Sécio N2 de Quotas % Vaior R$
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA 50 R$30.000,00
FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS 50 R$30.000,00
Total 100 R$60.0600,00

Paragrafo Gnico. A rasponsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizagfio do capital social, na forma do art
1052 da Lei 10.406/02. Cada quota é indivisivel e confere a seu titular o direito a voto nas

deliberagdes sociais :
%

gmwgﬁuu,oﬂo g?b\

Encaminhado
via e-mail
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.

Pelo presente instrumento particular de consolidaglio de contrato social, os abaixo-
assinados; : s

RONELLE RODRIGUES SA“'I‘A ANA bﬁsileiié, aivomiada. empresdria, nascida
em30/06/1989, portadora RG: 67.071.586-4 SSP-SP e CPF: 864.568.572-87, domiciliada
na Rua Duque de Caxias n°50 ap 11, bairro: Jardim Bela Vista, cep:09041-380, Santo
André- Sp.

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de comunhéo
parcial de bens, nascido 20/03/1984, empresério, portador do CPF:813.238.912-38 e RG:
099033 PTC/AP, residente e domiciliado Avenida Padre Anchieta n°252 ap 12 blocoD,
bairro: Jardim, cep: 09090-710, Santo André- Sp.

CLAUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento fica consolidada uma Sociedade Limitada,
que gira sob a razéo social de “3F LTDA" e com nome fantasia "“ORCAFASCIO" com sede
na Rua das Caneleiras n® 979, Bairro: Jardim, Cep:08080-050, Santo André- SP.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social é de R$ 60.000,00( sessenta mil reais) divididos
em 60.000 (sessenta mil)quotas de valor nominal de R$1,00(um real) totalmente
integralizado em moeda comrente do pais e subscritos da seguinte forma:

- RONELLE RODRIGUES SANTA ANA , fica com 30.000 quotas (50%), totalizando
R$30.000,00 (trinta mil reais) totaimente integralizado em moeda corrente do pais, neste
ato.

- FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, fica com 30.000 quotas (50%), totalizando
R$30.000,00 (trinta mil reais) totaimente integralizado em moeda corrente do pais, neste
ato.

CLASULA TERCEIRA: A Sociedade tem como objetivo a atividade de:

8201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA /
6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

8599-8/04 — TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
B599-6/09 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE.

CLAUSULA QUARTA: O objeto social sera ; Desenvolvimento de sistemas para atender
as necessidades do clienis, atividades voltadas para a definicio dos modelos
especificacdes funcionais internas tipos de relatdrio e testes de avaliagio do
desempenho, a programacio com uso de ferramentas e de linguagens de programacao o
fornecimento de documentagio de programas de computador desenvolvidos sob
encomenda, o desenvolvimento de projetos e modelagem de banco de dados sob
encomenda, as instituicdes que oferecem cursos de educagfio profissional de nivel basico
de duraclio varidvel destinados a qualificar e requalificar os trabalhadores,
independentemente da escolaridade previa n#io estando sujeitos a regulamentacéo
curricular, atividades de treinamento em desenvolvimento em desenvolvimento
profissional e gerencial o desenvolvimento de sistemas ou programas de computador

Encaminhado
via e-mail
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software que permite a reaizad&é Jde customizagbes adaplagbes as necessilades
especificas de um cliente ou mercado particular o licenciamento frequentemente obtido
através da propria empresa que os desenvolveu ou de representantes.

CLASULA QUINTA: As cuotas séo indivisivais e rdio poderdo ser cedidas ol transferidas
a terceiros sem o consenbimento do outro sucio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigbes e prego, direito de preferéncia para sua aquisicBo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessac delas, a alleragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabiiidade dos sécios ¢ restrita ao valor das quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacfio do capital social.

CLAUSULA SETIMA: A administracdo da sociedade caberd aos sécios RONELLE

RODRIGUES SANTA ANA E FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, com conjunto ou
. isoladamente, com os poderes e atribuicles e autorizado o uso do nome empresarial,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacSes

seja em favor de quaiquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens

iméveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

§ 1° Fica permitida a nomeagio de administrador ndo sécio, tesde que aprovado por dois

tergos do capital sociaf;

§ 2° A destituicio de administrador nomeado se opera pela aprovagao de titulares de

quotas que representem a maioria;

§ 3° sdcios que exercersm a administragho receberio, quando a sefvico da empresa, a

importéncia mensal convencionada que representara a remuneracio mensal Pré-labore.

CLAUSULA OITAVA: Ao témino de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracgéio
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo acs
sdcios, na proporgao de suas quotas, 0s lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os

socios deliberaréio sobre as contas e designaréio administrador(es) quando for o caso, em

reuniio a ser convocada através de carta, e-mail ou oficic. A deliberago serd feita
. independente do niimera de sécios ou representantes presentes.

CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera de qualquer tempo abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante altracio contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sbcios poderSo de comum fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pré-labore™, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

| CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer soclo, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e incapaz. N&c sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio(s) remanescente(s), valor de seus haveres
' sefd apurado e liquidado com base na siluagdo patrimonial da sociedade, & data da
resoiucao, verificada em balango especlaimente levantado.
Paragrafc Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que g

sociedade se resolva em relagéio a seu sécio. 4( Q

SUPRYIY: |
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Ois) administrador (ES) declara{m), sob as penas da
lei, de que néo esta(ao) impedidos de exercer a administragio da socledade, por lei
especial, ou em virtude de condenac#o Qu por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporcriomente, o acewsos a cargos publicos; Qu por crime
falimentar, de prevaricacgéd, pkita oy »ubaino concusséo, peculato ou contra a economia
poputar, contra ¢ sistema finaiiceiro nacionai, confra normas de concorréncia, contra as

relacOes de consumo , 16 publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da Comarca de Santo André — SP para
o0 exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente em via Unica.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades no dia 03/08/2015 e
seu prazo de duragio é indeterminado.

Santo André 19 de janeiro de 2022.

Ronelle Rodrigues Santa Ana

rd
¥

| )
Encaminhado
via e-mail
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néc vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Canforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Emitida as 14:54:49 do dia 16/11/2022 <h0ra € data de BraS|I|a>
Valida até 15/05/2023. A

Cadigo de controle da certiddo: B40C. 8267 ﬁ‘lOB 8804
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. ‘

i e

Autem\mdade
de internet
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Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Séo Paulo

CNP.J Base: 23.484.444

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

. nio constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados & feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

[

Certiddo n° 45795558 Folha 1 de 1

Data e hora da emisséo 12/04/2023 19:42:38 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissé&o.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013,

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade no sitio

http:/iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br g; Q¥- cgo ‘M
Autentu@'aade
d

e internet
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PREFEITURA DE SANTO ANDRE
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
CERTIDAO DE DEBITOS NEGATIVA - CMC
CERTIDAO N° 1624678
SELO DE AUTENTICAGAO: 70500000107C0e43031513

A PREFEITURA DE SANTO ANDRE, NA FORMA DA LEI, CERTIFICA NOS TERMOS DAS INFORMACOES NA MESMA
EXARADAS QUE O CONTRIBUINTE ABAIXO DESCRITO ESTA INSCRITO NESTA PREFEITURA PARA PAGAMENTO DE
TRIBUTOS, E ENCONTRA-SE QUITE PARA COM A PREFEITURA POR TRIBUTOS LANCADQOS E DEVIDOS ATE A
PRESENTE DATA,

Dados do Contribuinte

CMC: 298187
Situagdo: ATIVO
Nome: 3F LTDA
CPF / CNPJ: 23.484.444/0001-45
Endereco: RUA CANELEIRAS, DAS, 979 - JARDIM - SANTO ANDRE - SP CEP: 09090-050
Class, Fiscal: 03.102.010
.Dados da Atividade
Cédigo: 5.06.48
Langamento: 3 - COMUM

3 - ISENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE
2 - ISS HOMOLOGADO
1 - TAXA DE LICENGAINICIAL

Inicio: 28/12{2020
Alteracao: 16/05/2022
Descrigao: CNAE: 8599699 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAE: 6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
CNAE: 6202300 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS

CNAE: 8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

SOCIOS

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS |
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
|

ESTE CMC NAO POSSUI DEBITOS.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA PREFEITURA DE SANTO ANDRE, DE COBRAR QUALQUER DEBITO QUE VIER A
SER APURADO COM REFERENCIA A PRESENTE CERTIDAO.

SANTQ ANDRE, 07 DE MARCC DE 2023

VALIDA POR TRES MESES

EMITIDA POR WEBSERVICE AS 15:46:52

171 Impresso em: 07/03/2023
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.484.444/0001-45
Razao
Social:
Endereco: R DAS CANELEIRAS 879 / JARDIM / SANTO ANDRE / SP / 09090-050

3F LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempao de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacdo Numero: 2023040902552353809992

Informacgdo obtida em 17/04/2023 11:55:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e
S

de internet

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




04/05/2023, 14:34

Consulta Regularidade do Empregador

Social;

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriclo:  23.484.444/0001-45

Razdo 3F LTDA

Endereco: R DAS CANELEIRAS 979 / JARDIM / SANTO ANDRE / SP / 09090-050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobran¢a de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:28/04/2023 a 27/05/2023

/. ‘-‘; / ) R .’I' N ','
Certificacdo Numero: 202364280346/2502727405
Informacdo obtida em 04/05/2023 14:34:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
% Q\I;} w Jo U
| (;onfere com

. Original

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultacmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: 3F LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.484.444/0001-45

Certiddc n®: 43348290/2022

Expedicdo: 05/12/2022, as 13:09:31

Validade: 03/0&/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que 3F LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob
o n° 23.484.444/0001-45, NAO CONSTA como 1inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidiaoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.

Os dadecs constantes desta Certidioc sido de responsabilidade dos
Tribunais dc¢ Trabkalho.

No caso de pessca juridica, a Certidic atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalhce na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Dewvedcres Trabalhistas constam os dades
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estahelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hcnorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordeos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demals titulos que, por

disposicao legal, contiver forga executiva.

Al utenuc\dade
de internet 1



= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFEITURA AUNICIPAL

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJMF sob o n®
13.806.237/0001-06, com sede a Rua Cidade do
Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos Eduardo
Bastos Leite, brasileiro, casado, residente ¢ domiciliado
na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de
Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e CPF n°
214.294.055-20,doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro lado, a 3F LTDA, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°, 23.484.444/0001-
45, estabelecida na Avenida Doutor Anténio
Alvaro,450,Vila Assungdo, Santo André, Sao Paulo |,
CEP: 09.030-520, neste ato representada pela, a Sr*
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA. , portador do RG
n° 67.071.586-4 e CPF/MF n°. 864.568.572-87; firmam o
presente Contrato de servigos, decorrente da Dispensa
de Licitacdo n.° xxx/2023, sujeitando-se os contratantes
a Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e as
seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagdo n.°
xxx/2023, com base no Art. 24, Il da Lei 8.666/93 (com suas modificagdes) c/c Decreto n°
9.412/2018, oriundo do Processo Administrativo n® 124/2023, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagio de Empresa para Implantagdo de
Licenca de software a ser utilizada pela Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano para elaboragdo de orgamentos bem como acompanhamento das
obras municipais, conforme especificagdes, quantitativos e condigdes gerais estabelecidas no
Termo de Referéncia em Anexo, cuja descrigdo detalhada bem como as obrigagdes assumidas
pela mesma, consta do Processo Administrativo de Dispensa de licitagdo n® xxx/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - LOCAL DE ENTREGA E RECEBIMENTO

3.1- LOCAL DO SERVIGO: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano -
SEPEDUR - localizada na Travessa Antdnio Batista dos Santos, s/n, Centro de Abastecimento,
Pojuca /BA, no horario das 08:00 as 12:00 horas e 13:00 as 16:00 horas;

3.2 - O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega, mediante NOTA
FISCAL, para posterior verificagao da conformidade com as especificacbes contidas neste termo
de referéncia;

3.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou receber qualquer servigo
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagdo nos termos do previsto nos
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangles previstas.

CLAUSULA QUARTA — DAS ESPECIFICACOES TECNICAS

1

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: (0XX71) 3645-1147 -
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFELTLURA MUNICIPAL

4.1 - A empresa a ser contratada, devera atender de forma integral € de acordo com as Ordem de
Servico emitido pelo setor competente do Municipio, os seguintes materiais:

411 - LICENCA DE SOFTWARE: Licenga de software para elaboracdo de orgamentos de
referéncia de obras e servigos de engenharia, em conformidade com as regras érgaos de controle
externo, modulo orgamento completo com cronograma fisico financeiro, base de composigdes
diversificada, tabela SINAP| atualizada mensalmente, e médulo para acompanhamento de
medigao de obras. A licenga deve atender no minimo 05 (cinco) usuarios;

4.2 — O prazo de entrega sera de no maximo 15 (quinze) dias. O prazo de entrega se inicia com o
recebimento da solicitagdo pela CONTRATADA ou, caso seja exigida a apresentagdo de prova,
com a aceitagao formal desta;

4.3 - O licitante que oferte servigos com caracteristicas de qualidade, desempenho, rendimento,
eficiéncia, estrutura e funcionamento diferentes daquelas de referéncia, apenas com o objetivo de
reduzir o prego ofertado, diante dos demais licitantes, estara sujeito, a fornecer de acordo com a
referéncia constantes deste termo, pelo prego ofertado, sem énus para o Municipio;

4.4 - As especificagbes técnicas do item que compde esse Termo de Referéncia, incluindo as
normas e padroes de qualidade a serem observados estédo descritos abaixo:

4.41 - Licenciamento de software para elaboragdo de orgamento de referencia de obras e
servigos de engenharia, que disponha das tabelas de referéncias SINAP| e SICRO, bem como as
demais bases formalmente aprovadas, tais como: SEINFRA, ORSE e SBC, contemplando
atualizagbes mensais destas bases, e que possua integragdo com a plataforma BIM (Building
Information Modelling);

4.4.2 - O software devera ser licenciado para utilizagdo de no minimo 05 usuarios na modalidade
per user (por usuario);

4.4.3 - A versdo deve ser a ultima disponivel no mercado na data da entrega do mesmo, com
op¢ao de garantia;

4.4.4 - O idioma do software deve ser em portugués do Brasil;

4.4.5 — A documentagao técnica devera ser em portugués do Brasil;

4.4.6 - Em caso de atualizagao, quando a aplicagdo da nova versdo resultar em perda de dados,
incapacidade de abertura ou gravagdo de arquivos ou qualquer outra incompatibilidade
relativamente as versdes anteriores, tais restricbes deverdo estar claramente relatadas na
descricéo dos requisitos de natureza técnica das propostas;

4.4.7 - As versées contratadas e suas atualizagdes devem manter-se disponiveis para download,
através de link, usuario e senha a serem informados pela Contratada.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAGCOES DAS PARTES
5.0 - Sdo obrigacbes decorrentes do presente Contrato:
| - da CONTRATADA:

Cabera a Empresa vencedora o cumprimento das obrigages descritas neste termo de referéncia,
e ainda:

a) O fornecedor devera entregar, em Unica parcela, no prazo de até 15 (quinze) dias corridos,
contado do recebimento, pelo fornecedor, da comunicagao de emissdo de empenho e
autorizagao para execugio de fornecimento;

b) A implantacdo do software devera ser realizado de segunda-feira a sexta-feira, com
agendamento prévio, no horario de 8hs as 16hs.

c) Antes de apresentar sua proposta, a empresa vencedora deverd analisar o Termo de

Referéncia de modo a ndo incorrer em omissées que jamais poderdo ser alegadas em
2

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: (0XX71) 3645-1147 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFEITURA MUNILIPAL

fungdo de eventuais pretensdes de acréscimos de pregos, alteragdes da data de entrega
ou de qualidade dos materiais ofertados;

d) Apresentar sempre que solicitado, durante a execu¢do do contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislagdo em viger quanto as obrigagbes assumidas
durante o Processo Administrativo, em especial, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, tributarios, fiscais e comerciais.

5.1 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a). Manter durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condiges de habilitagao e qualificagao exigidas no Processo Administrativo;
b). Néo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado;
¢) Dar cumprimento as obrigagdes de natureza trabalhista, fiscais, previdenciarias e outras que lhe
s40 correlatas;
d). Entregar o objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado
neste Termo de Referéncia;
e). Substituir, no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas os materiais:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagoes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricagéo ou ma qualidade.
f) ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca/BA ou a terceiros,
decorrentes de:
f.1) culpa ou dolo, durante a entrega dos mesmos;
g) indicar nome e telefone para comunicagao e notificagdo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de davidas de qualquer natureza quanto a implantagao;
h} nos precos apresentados deverdo estar incluidas todas as despesas com materiais, mao de
obra, ferramentas, locomogdo dos equipamentos e, se necessario, seguros, taxas, tributos,
incidéncias fiscais e contribuicdes de qualquer natureza ou espécie, encargos sociais, salarios,
custos diretos e indiretos e quaisquer outros encargos, quando necessario a perfeita execugdo da
contratacéo;
i) Arcar com eventuais prejuizos causados a Prefeitura Municipal de Pojuca, provocados por erros
cometidos por seus funcionarios, na implantagao do objeto em questao;

. j) O recebimento do servico nio exclui a responsabilidade da contratada pelo perfeito

desempenho do mesmo, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da
utilizacéo dos mesmos.

I) A contrata devera estabelecer canal para sanar duvidas, através de meio fisico por meio de
visitas técnicas ou por ambientes virtuais, com suporte técnico gratuito durante toda a vigéncia do
contrato bem como treinamentos necessarios para a execugao do sistema.

|l - da CONTRATANTE obriga-se a:

a) Promover, por intermédio do servidor ou Comisséo designada na forma do art. 67 da Lei n°
8.666/93, o acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do objeto do contrato, sob os
aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro proprio as falhas detectadas e
comunicando a ocorréncia de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam o reparo ou
substituicio por parte da CONTRATADA. A existéncia de fiscalizagdo da CONTRATANTE
de modo algum atenua ou exime a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer vicio
ou defeito;

b) Atestar as faturas, comprovando a execugéo dos servigos prestados;

¢) Efetuar o pagamento 8 CONTRATADA, de acorde com a forma e os prazos estabelecidos
no Termo de referéncia;
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d) Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou ndo receber qualquer
servigo em desacordo com o previsto nesse Termo, ou em inconformidade com as normas
legais ou técnicas referentes ao objeto, podendo rescindir contratacdo nos termos
previstos nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangies previstas;

e) A fiscalizagdo por parte da Contratante ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante a terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Contratante ou de seus agentes e prepostos;

f) Prestar & Contratada, em tempo habil, as informagdes eventualmente necessarias a
entrega do objeto solicitado;

g) A Contratante ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugao dos contratos decorrentes da presente
licitagdo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

h) Nao sera admitida subcontratagdo do objeto do contrato.

. CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 — O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 2.997,00 (dois mil
novecentos e noventa e sete reais), a ser pago pelo CONTRATANTE de acordo com o efetivo
recebimento do equipamento e a ser creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n°
261-5, Conta Corrente n® 119956-0.
6.2 — O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do pre¢o proposto pela empresa contratada,
de forma integral, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante
autorizagdo de débito em conta corrente, em até 20 (vinte) dias Gteis, desde que n3o haja fato
impeditivo provocado pela empresa contratada;
6.3 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos 6rgaos
fazendarios, mediante consulta “on line", cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento;
6.4 — O pagamento somente sera efetuado apos a apresentagdo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada pelo Setor competente, acompanha das certiddes negativas;
6.5 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impe¢am a liquidagéo das
despesas, a empresa contratada serd oficiaimente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficard suspenso até que sejam
. providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
regularizagio da situagao a reapresentacéo da fatura;
6.6 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apos o pagamento da fatura, o fato sera
informado a4 empresa contratada para que seja efetuada a devolug&o do valor correspondente no
préximo documento de cobranga;
6.7 — Nenhum pagamento sera efetuado a4 empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagéo financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

7.1 - As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrio por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade —03.13.13

Atividade - 4.024

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotacdo ocorrera no exercicic de 2023 e correspondente nos exercicios
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subsequentes.
CLAUSULA OITAVA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugao total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

i - multa;

Il - suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo nio superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que ©
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sanc¢éo aplicada com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragao, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execugéo do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,
N - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declaragao falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

8.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

8.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

8.2.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

8.3. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

8.4. Para fins de aplicagao das sangles previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditorio e a ampla defesa.

8.5. As penalidades aplicadas serdo cbrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

9.0 - Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
B.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;,
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Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao.

Paragrafo Onico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao contratual especifica
sobre o0 assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execucgdo dos servigos, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos servigos
prestados, sem prejuizo da fiscalizag@o exercida pela CONTRATADA.

A execugdo do contrato oriundo do presente Processo Administrativo sera acompanhada e
fiscalizada pelo Servidor: Leandro Souza da Rocha, Eng. Civil, CREA: 0517425181/BA
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano através do Decreto n° 040/2023 de 10 de Janeiro de 2023.

A fiscalizagdo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execucio do contrato.

O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execug¢ao do
contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO REAJUSTAMENTO

11.1 - A concessio de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentagdo da proposta, mediante a aplicagac indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC -
indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE),
ou Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagéo do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor 0
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragcde quando
colimar recompor 0 prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

12.1 - A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-&do de forma a manter o
equilibric econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA guando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢ao dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.
§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibric de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.
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§ 3° O preco cobrado ndo podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA

13.1 - O prazo do presente contrato sera de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
periodo, desde que observadas as disposicées do art. 57, Il e § 2°, da Lei Federal n.° 8.666/93,
mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FORCA MAIOR

14.1 - Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagées, devera comunicar o fato imediatamente a
fiscalizagdo, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderdo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato
em conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
determinagdes de orgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, ¢ que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruigio, uso, modificagio, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nédo os utilizar para outros fins,
com excecdo da presta¢do de servigos a8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagdo a protegao de dados.
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§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagodes.

| - Caso 2 CONTRATADA seja cbrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

i - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢oes legais relativas a prote¢do de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados,

b) Qualquer outra viclagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegéo e uso dos dados pessoais.

AUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 - Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

16.2 - Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
duas testemunhas.

Pojuca, 09 de maio de 2023.

ESTADO DA BAHIA 000056

Carlos Equardo Bastos Leite
p/ MUNICIPIO DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1:

Nome:
RG:

Ronelle Rodrigues Santa Ana
p/ 3F LTDA
CONTRATADA

Testemunha 2:

Nome:
RG:
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FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 04 DE MAIO DE 2023.

A

ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 124/2023

Prezados (as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca de processo de Dispensa de licitagao
para Contratagdo de Empresa para Implantagao de Licen¢a de software a ser utilizada pela
Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para elaboragdo de
or¢camentos bem como acompanhamento das obras municipais.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir;

1 - C.I n° 121/2023 da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e

Desenvolvimento Urbano solicitando a contratacio; 7
2 — Solicitagbes de cotagdo de pregos a empresas do ramo objeto da licitagao;
3 — Cotagdes de Pregos e Mapa Comparativo; e

4 - CIl n° 123/2023 da Secretaria Municipal de Planejamentc Estratégico e
Desenvolvimento Urbano solicitando reserva de dotagdo. -
4 — Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho);
5 — PA n® 124/2023 solicitando abertura do processo licitatério devidamente autorizada
. pelo Prefeito; -

5 — Documentos e certidées da empresa que apresentou menor prego; -
6-Minuta do Contrato.

! Atenciosamente,
\
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 05 de Maio de 2023,

Parecer Juridico N2 113/2023

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Dispensa de Licita¢do (3F LTDA - R$ 2.997,00)
Ementa: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa. Requerimento de
Dispensa de Licitagdo. Art. 24, Il, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n°® 9.412/2018.
Valor do contrato estimado em quantia maxima de RS 2.997,00. Contratag¢do de
empresa especializada para implantagdo de licenga de software a ser utilizada
para elaboracio de orgamentos bem como acompanhamento das obras
municipais. Atendimento a Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano. Necessidade justificada. Cotagcdo de pregos realizada.
Comprova¢do da Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade. Pelo

deferimento da contratagao.
I- Do requerimento formulado

Chega a esta Consultoria Juridica, por meio da solicitagdo de membro da COPEL, a qual busca
imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da possibilidade e

legalidade de se realizar Dispensa de Licitagdo, em raz3o do valor.

Pretende o ente publico realizar a contratacio de empresa especializada nos servigos de
implantagdo de licenga de software a ser utilizada para elaboragdo de orgamentos bem como
acompanhamento das obras municipais no dmbito da Secretaria Municipal de Planejamento
Estratégico e Desenvolvimento Urbano, cuja empresa 3F LTDA ofertara 0 menor valor, no

montante de R$ 2.997,00.

junta 3 consulta, além da justificativa da necessidade de servio, informagdo de Dotagdo
Orcamentaria, proposta de 02 (dois) fornecedores que responderam as cotacdes solicitadas

pela Secretaria demandante e Certid3es de Regularidade Fiscal e Trabalhista.
/ -
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ll- Da apreciagio juridica

Passando ao enfrentamento legal da matéria ¢ fato incontroverso que é regra na

administragdo a necessidade de realiza¢do de Licitagdo Publica para a aquisicio de bem.

O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerdética € o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, as acdes, compras e alienagbes

devem ocorrer por meio de licitagGes.

O certame publico fora 0 meio encontrado pela Administragdo para tornar isonémica a
participagao de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
administrativos acerca dos servigos disponibilizados, por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas,
nos campos mercadologicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratacgdes.

Para melhor compreensdo e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XX| do Artigo 37 da
CF/1988:
{...)
“XX! - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servicos, compras e
alienacdes serdo contratados mediante processo
de_licitacdio piblica que assequre igualdade de

condicdes a todos os concorrentes, com cléusulos
que estabelecam obrigogdes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econémica
indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigagbes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n2
8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida comp-Tei de Licitagbes e Contratos

Administrativos, sendo essa a blssola de regéncia pard as aquisi¢Oes publicas.
Ve
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Destarte, o objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipdteses previstas na Lei Licitatéria,

8.666/93, onde no comando insito no art. 24, |1, autoriza a contratagdo direta em casos como o

/

Nos fdlios verifica-se a presenga de 02 (duas) propostas validas todas com o CNAE compativeis

com o objeto a ser contratado, com as certiddes FGTS, INSS, CNDT e Unifio em dias, a seguir

aqui analisado.

descritas:

o EMPRESA CNP) VALOR ‘
3F LTDA 23.484.444/0001-45 | R$2.997,00 1~
EXPERT SYSTEM 06.185.990/0001-66 _|A$3.782,10 |-~
VGHA 13.184.330/0001-26 NAO

APRESENTOU
COTAGAD
Para efeito pedagdgico, egoismo seria ndo transcrever o autorizo legal. Vejamos:
Art. 24 da Lei 8.666/93
l Art. 24. E dispensével a licitagdo:
. It - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na

alinea "a”, do inciso I, do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de

maior vuito que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a il do artigo anterior
serdo determinadas em fungdio dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da

contratagéo:

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior;

a - Convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reai /@j
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Art. 01 do Decreto Federal n° 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos | e if do caput do ort. 23 da Lei n? 8.666, de

21 de junho de 1993, ficam atualizados nos sequintes termos:

It - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:  na modalidade convite - até RS

176.000,00 {cento e setenta e seis mil reais).

A teor da novel legislagdo supra, modificadora dos valores da lei licitatéria, percebe-se que o
valor pretendido para a aquisicdo direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos

limites permitidos em lei,

Dai o autorizo legal reveste a aquisicdo direta de estrita legalidade.

Il - DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVICO — DA COTAGAQ REALIZADA

Em andlise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a

outras empresas do ramo, em quantitativo de 02 (dois) orgamentos, tendo a Empresa 3F LTDA _
. . .

apresentado o menor valor ante aos praticados no mércado, ressaltando-se ainda que a

empresa VIGHA ndo apresentou orgamento.

A despeito de tal iniciativa o TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas contratagdes de
servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no art. 24,
inciso I, da lei n. 8.666/93” (Deciséo n2 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min.
Lincoin Magalhdes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pdg. 22.603).

“Proceda, quando da realizacdo de licitaco, dispensa ou inexigibilidade, &
consulta_de precos correntes no mercado, ou fixados por érgéio oficial

competente ou, ginda, constantes do sisterna de registro de precos, em

cumprimento ao disposto no art. 26, p rafo ico, inciso Ill, e art. 43,

inciso IV, da Llei 8.666/1993, 0s quais” devem ser anexados @o
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Frente a tal cendrio legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com
as suas devidas alteragdes, somado ao fato de terem sido realizadas as cotagdes de pregos, da
forma noticiada nos félios, razdo porque pode ser adjudicado o servigo junto & empresa retro

mencionada.
IV — DA HABILITACAO JURIDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por dltimo, mas ndo menos importante, restou também verificado por esta assessoria o
preenchimento do art. 27, incisos |, li, lll e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa
publica, a presenga da habilitagdo juridica, qualificagdo econémico-financeira, regularidade

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didético:

“Deve ser observada a exigéncia legal {art. 29, inciso IV, da Lei n?
8.666, de 1993) e constitucional {art. 195, § 32, da CF) de que nas
licitagBes pablicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatéria a comprovaciio por parte da empresa contratada de:
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alinea a, do Lei n®
8.212, de 1991),
Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigdes Federais
{SRF-IN n® 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do FGTS (CEF)
fart. 27 da Lei n2 8.036, de 1990). Acérddo 260/2002 Plendrio.

V - CONCLUSAOQ

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, Ii, da Lei 8.666/9 c/c Decreto n® 9.412/2018, é
que opinamos pelo deferimento da contratagdo direta requerida envolvendo a empresa 3F
LTDA, CNPJ n2 23.484.444/0001-45, no valor de RS 2.997,00 {dois mil novecentos noventa e

sete reais). ; .

E o opinativo, s.m.]
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PLRLIC
DISPENSA DE LICITAGAO N°029/2033 05/ o5 (%3

N°. de Processo: PA — 124/2023 Data: 09/05/2023 %g S OCE
OBJETO: pretéivionsne

Contratacdo de Empresa para Implantacdo de Licenca de software a ser ut:ptiz'a'd‘a'-“"ﬁéia Secretaria dej
Elanejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para elaboragdo de orgamentos bem como

companhamento das obras municipais,conforme especificagdes, quantitativos e condigdes gerais|
stabelecidas no Termo de Referéncia em Anexo.

CONTRATADA:

Empresa: 3F LTDA
CNPJ/MF n® 23.484.444/0001-45
Enderego: Avenida Doutor Antdnio Alvaro,450,Vila Assungéo, Santo André, Sio Paulo.

. JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relaciona com o fato de o
alor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para :l

modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos
ispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
2 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transag@o denominada pela Prefeitura

TiPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgdo / 03.13.13 /
Unidade: )

[Servigos | ( X) 2.997,00 | Atividade: 4,024 7

Compras {{ ) Elemento de 3.390.38.00
Despesa: '
Fonte de 15000000

# Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

DESPACHO FINAL D&)RDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagio de dispensa de licitagao no presente processo, em consonancia com o art. 24,
incisos Il da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 09/05/2023

arlos Eduardo Basto ite
Prefeito do Municipio de Pdjuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA 000064
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 089 /2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n?
13.806.237/0001-06, com sede a Rua Cidade do
Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos Eduardo
Bastos Leite, brasileiro, casado, residente e domiciliado
na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA ¢ CPF n°
214.294.055-20,doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro lado, a 3F LTDA, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.%, 23.484.444/0001-
45,  estabelecida na Avenida Doutor Antdnio
Alvaro 450,Vila Assungdo, Santo André, Sao Paulo |,
CEP: 09.030-520, neste ato representada peia a Sr*
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA , portador do RG
n°® 67.071.586-4 e CPF/MF n°. 864.568.572-87; firmam o
presente Contrato de servigos, decorrente da Dispensa
de Licitagdo n.° 029/2023, sujeitando-se os contratantes
a Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificactes), e as
seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagdo n.°
029/2023, com base no Art. 24, |l, da Lei 8.666/93 (com suas modificagdes) c/c Decreto n°
9.412/2018, oriundo do Processo Administrativo n® 124/2023, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagdo de Empresa para Implantagdo de
Licenga de software a ser utilizada pela Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano para elaboragio de orgamentos bem como acompanhamento das
obras municipais, conforme especificagdes, quantitativos e condigdes gerais estabelecidas no
Termo de Referéncia em Anexo, cuja descricdo detalhada bem como as obriga¢gdes assumidas
pela mesma, consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitagdo n.° 029/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - LOCAL DE ENTREGA E RECEBIMENTO

a) LOCAL DO SERVIGO: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
- SEPEDUR - jocalizada na Travessa Antdnio Batista dos Santos, s/n, Centro de
Abastecimento, Pojuca /BA, no horario das 08:00 as 12:00 horas e 13:00 as 16.00 horas;

b) O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega, mediante NOTA
FISCAL, para posterior verificagdo da conformidade com as especificagdes contidas neste
termo de referéncia;

c} O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de n&o aceitar ou receber qualquer servigo
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais
ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagdo nos termos do
previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

CLAUSULA QUARTA ~ DAS ESPECIFICAGOES TECNIC%

Assinado de forma digital por
) RONELLE RONELLE RODRIGUES SANTA

) RODRIGUES SANTA  anagssssaszaer
Dados: 2023.05.09 11:03:19 1

ANA:86456857287 Ly

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: {0XX71) 3645-1147 -
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CRLCLITURY MURETIRAL

4.1 - A empresa a ser contratada, devera atender de forma integral e de acordo com as Ordem de
Servigo emitido pelo setor competente do Municlpio, os seguintes materiais:

4,11 - LICENCA DE SOFTWARE: Licenga de software para elabora¢do de orgamentos de
referéncia de obras e servigos de engenharia, em conformidade com as regras 6rgéos de controle
externo, médulo orgamento completo com cronograma fisico financeiro, base de composigdes
diversificada, tabela SINAPI atualizada mensalmente, e mddulo para acompanhamento de
medig&o de obras. A liceng¢a deve atender no minimo 05 (cinco) usudrios;

4.2 - O prazo de entrega sera de no maximo 15 {quinze} dias. O prazo de entrega se inicia com o
recebimento da soiicitagdo pela CONTRATADA ou, caso seja exigida a apresentagdo de prova,
com a aceitagdo formal desta;

4.3 - O licitante que oferte servigos com caracteristicas de qualidade, desempenho, rendimento,
eficiéncia, estrutura e funcionamento diferentes daquelas de referéncia, apenas com o objetivo de
reduzir o prego ofertado, diante dos demais licitantes, estara sujeito, a fornecer de acordo com a
referéncia constantes deste termo, pelo prego ofertado, sem dnus para o Municipio;

4.4 - As especificagdes técnicas do item que compde esse Termo de Referéncia, incluindo as
normas e padrdes de qualidade a serem observados estio descritos abaixo:

4.4.1 - Licenciamento de software para elaboracdo de orgamento de referencia de obras e
servicos de engenharia, que disponha das tabelas de referéncias SINAP| e SICRO, bem como as
demais bases formalmente aprovadas, tais como: SEINFRA, ORSE e SBC, contemplando
atualizagbes mensais destas bases, e que possua integragdo com a plataforma BIM (Building
Information Modelling},

4.4.2 — O software devera ser licenciado para utilizagdo de no minimo 05 usuarios na modalidade
per user (por usuario);

4.4.3 — A versao deve ser a ultima disponivel no mercado na data da entrega do mesmo, com
op¢ao de garantia;

4.4.4 - O idioma do software deve ser em portugués do Brasil,

4.4.5 - A documentagao técnica devera ser em portugués do Brasil;

4.4.6 - Em caso de atualizagdo, quando a aplicagdo da nova verséo resultar em perda de dados,
incapacidade de abertura ou gravagao de arquivos ou qualguer outra incompatibilidade
relativamente as versbes anteriores, tais restrigbes deverdo estar claramente relatadas na
descrigao dos requisitos de natureza técnica das propostas,

4.4.7 - As versdes contratadas e suas atualizagbes devem manter-se disponiveis para download,
através de link, usuario e senha a serem informados pela Contratada.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
5.1 - Séo obrigacdes decorrentes do presente Contrato:
| - da CONTRATADA:

Cabera a Empresa vencedora o cumprimento das obrigagdes descritas neste termo de referéncia,
e ainda;

a) O fornecedor devera entregar, em unica parceia, no prazo de até 15 (quinze) dias corridos,
contado do recebimento, pelo fornecedor, da comunicagao de emissdo de empenho e
autorizagao para execugao de fornecimento;

b) A implantagdo do software devera ser realizado de segunda-feira & sexta-feira, com
agendamento prévio, no horario de 8hs as 16hs.

c) Antes de apresentar sua proposta, a empresa vencedora devera analisar o Termo de

Referéncia de modo a nao incorrer em omissfps/que jamais poderdo ser alegadas em
RONELLERODRIGUES g e i seasaasrny 2
SANTA ANA:B6456857287 Dados 20730509 110307 0300

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia <1LEP; 48.120-000 Tel: (0XX71) 3645-1147 -
CNPJ/MF: 13.806.23Y/0001-06
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fungdo de eventuais pretensdes de acréscimos de pregos, alteracbes da data de entrega
ou de qualidade dos materiais ofertados;

d) Apresentar sempre que solicitado, durante a execugdo do contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigacbes assumidas
durante o Processo Administrativo, em especial, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais.

5.2 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a). Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ela
assumidas, todas as condi¢bes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no Processo Administrativo;
b). Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado;
c¢) Dar cumprimento as obrigagdes de natureza trabalhista, fiscais, previdenciarias e outras que |he
séo correlatas;
d). Entregar ¢ objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado
neste Termo de Referéncia;
e). Substituir, no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas os materiais:

f.1) que nao estiverem em conformidade com as especificagdes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricagdo ou ma qualidade.
f) ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca/BA ou a terceiros,
decorrentes de:
f.1) culpa ou dolo, durante a entrega dos mesmos;
g) indicar nome e telefone para comunicagdo e notificagdo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de dlvidas de qualquer natureza guanto a implantagao;
h) nos pregos apresentados deverao estar incluidas todas as despesas com materiais, mao de
obra, ferramentas, locomogdo dos equipamentos e, se necessdrio, seguros, taxas, tributos,
incidéncias fiscais e contribuigdes de qualquer natureza ou espécie, encargos sociais, saldrios,
custos diretos e indiretos e quaisquer outros encargos, quando necessario a perfeita execugao da
contratagao;
i} Arcar com eventuais prejuizos causados a Prefeitura Municipal de Pojuca, provocados por erros
cometidos por seus funcionarios, na implantagdo do objeto em questao;
i) O recebimento do servigo ndo exclui a responsabilidade da contratada pelo perfeito
desempenho do mesmo, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da
utilizagao dos mesmos.
I) A contrata devera estabelecer canal para sanar duvidas, através de meio fisico por meic de
visitas técnicas ou por ambientes virtuais, com suporte técnico gratuito durante toda a vigéncia do
contrato bem como treinamentos necessarios para a execucgao do sistema.

Il - da CONTRATANTE obriga-se a:

a) Promover, por intermédio do servidor ou Comissao designada na forma do art. 67 da Lei n®
8.666/93, o acompanhamento e a fiscalizacdo da execugao do objeto do contrato, sob os
aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro proprio as falhas detectadas e
comunicando a ocorréncia de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam o reparo ou
substituigdo por parte da CONTRATADA. A existéncia de fiscalizagao da CONTRATANTE
de modo algum atenua ou exime a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer vicio
ou defeito;

b} Atestar as faturas, comprovando a execugao dos servigos prestados;

c) Efetuar o pagamento & CONTRATADA, de acgrdp com a forma e os prazos estabelecidos
no Termo de referéncia; RONELLE hsumado de orma digal por

RONELLE RODRIGUES SANTA
RODRIGUES SANTA ANA:Bs456857287

Dados: 2023.05.09 11:02.55

ANA:B6456857287 oo 3

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: {(0XX71) 3645-1147 -
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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d) Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou nao receber qualquer
servigo em desacordo com o previsto nesse Termo, ou em inconformidade com as normas
legais ou técnicas referentes ac objeto, podendo rescindir contratagdo nos termos
previstos nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas;

e) A fiscalizagdo por parte da Contratante ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante a terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Contratante ou de seus agentes e prepostos;

f) Prestar & Contratada, em tempo habil, as informag¢des eventualmente necessarias a
entrega do objeto solicitado;

g) A Contratante ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugado dos contratos decorrentes da presente
licitagdo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

h) N&o sera admitida subcontratagdo do objeto do contrato.

CLAUSULA SEXTA -DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 — O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 2.997,00 (dois mil
novecentos e noventa e sete reais), a ser pago pelo CONTRATANTE de acordo com o efetivo
recebimento do equipamento e a ser creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n°
261-5, Conta Corrente n® 119956-0.

6.2 — O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
de forma integral, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante
autorizagdo de débito em conta corrente, em até 20 (vinte) dias Uteis, desde que ndo haja fato
impeditivo provocado pela empresa contratada;

6.3 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos orgéos
fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento;

6.4 — O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagdo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada pelo Setor competente, acompanha das certides negativas;

6.5 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagéo das
despesas, a empresa contratada serd oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-4 apos a
regulariza¢ao da situagao a reapresentacgdo da fatura;

6.6 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apos o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
proximo documento de cobranga;

6.7 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagéo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

7.1 - As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade —03.13.13

Atividade — 4.024

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotagédo ocorrera no Ter icio de 2023 e correspondente nos exercicios
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SANTA ANA:86456857287 ANAscascesTaer -
Dados: 2023.05.09 1102:43 0300

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca li, P /Bahia — CEP: 48.120-000 Tel; (0XX71) 3645-1147 -
CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA 0 0 0 0 8 8
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 089 /2023

subsequentes.

CLAUSULA OITAVA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as sequintes sangoes:

| - adverténcia;

Il - multa;

It - suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até gue seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sanc¢ao aplicada com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragao, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execuc¢do do certame,

i - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato,
I - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declaragdo falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

8.3. Sem prejulzo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

8.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido,

8.2.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apos a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto} dia, calculada sobre o valor total do pedido;

8.3. Nao sera aplicada muita se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

8.4. Para fins de aplicagdo das sangdes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ac contraditério e & ampla defesa.

8.5. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensao de licitar, ¢ licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

CEAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

9.1 - Reconhecidos os direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nado subsista
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Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento de sua
execugao.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagédo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execugdo dos servigos, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposi¢gbes contratuais, promovendo a afericdc qualitativa dos servigos
prestados, sem prejuizo da fiscalizagao exercida pela CONTRATADA.

A execucdo do contrato oriundo do presente Processo Administrativo serd acompanhada e
fiscalizada pelo Servidor: Leandro Souza da Rocha, Eng. Civil, CREA: 0517425181/BA
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano através do Decreto n® 040/2023 de 10 de Janeiro de 2023.

A fiscalizagdo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execugao do contrato.

O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao do
contrato, determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —~ DO REAJUSTAMENTO -

11.1 - A concessfo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentagdo da proposta, mediante a aplicagdo Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo ({IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (\BGE), ou INPC -
indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE),
ou indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a |he substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

12.1 - A recomposigac dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibric econémico-financeiro serd solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢do dos
produtos junto ao fornecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nao serdao considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda naofepham sido quitadas. N,
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§ 3° O prego cobrado ndo poderd, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA

13.1 — O prazo do presente contrato serd de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
periodo, desde que observadas as disposigdes do art. 57, Il e § 2°, da Lei Federal n.° 8.666/93,
mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FORGA MAIOR

14.1 - Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente &
fiscalizagdo, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTEGAO DE DADOS

15.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato
em conformidade com a Legislagdc vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
determinacdes de orgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, alem das demais normas e politicas de protegao de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigacbes, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualgquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todes os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso nao auterizado, destruigéo, uso, modificagdo, divulgagédo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndao podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com exce¢lo da prestagdo de servicos 48 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigbes legais aplicavpis em relagdo a protegdo de dados.
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§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagao por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de cutra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualguer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas & protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsdvel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecac e uso dos dados pesscais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 - Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

16.2 - Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
duas testemunhas.

Pojuca, 09 de maio de 2023.
RONELLE Assinado de forma digital
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DISPENSA DE LICITAGAO N°. 029/2023

N°. de Processo: PA — 124 / 2023

OBJETO: Contratagio de Empresa para Implantagao de Licenga de software a ser utilizada |
I pela Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano para elaboragédo de
il orcamentos bem como acompanhamento das obras municipais.

Contratada — 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Valor Global do Contrato — R$ 2.997,00 (dois mil novecentos e noventa e sete |
reais)

Periodo de Vigéncia — 12 (doze) meses

Pojuca, 09 de maio de 2023.
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i DISPENSA DE LICITAGAO N°. 020/2023

N°. de Processo: PA — 124 /2023

OBJETO: Contratagiio de Empresa para implantacsio de Licenca de software a ser ulilizada
pela Secretaria de Planejamento Estratégico @ Desenvolvimenio Urbanc para elaboragdo de
orgcamentos bam coma acompanhamento das obras municipais.

Contratada ~ 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Valor Global do Contrato — R$ 2.997,00 (dois mil novecentos e noventa e sete
reais)

Fundamentaglio: Art. 24, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alleraghes
posteriores.

Periodo de Vigéncia - 12 {doze) meses

Pojuca, 08 de maio de 2023.

LEITE
égico e Desenvolvimento Urbano

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: NOE4AMZZGQTCWMJBDNDFDRE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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